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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá laděním modelu porušení materiálu pro simulace hlubokého
tažení pomocí MKP. Operaci hlubokého tažení představuje experiment punch testu podle
Nakazimy. Referenční sledovanou veličinou je hodnota síly na kulovém razníku během posuvu.
Na základě porovnání závislostí získaných simulací a experimentálním měřením jsou naladěny
parametry modelu porušení. Obdržené výsledky jsou rovněž porovnány s analytickým řešením.

Abstract

Target of this thesis is to find parameters of ductile damage criterion for FEM deep drawing si-
mulation. Deep drawing operation is represented by Nakazima punch test. The reference value
is force on punch during its displacement. Based on comparing of curves obtained from simu-
lation and experiment, parameters of ductile damage model are found. Obtained results are
compared with analytical solution.
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Použité symboly a jejich význam

Název Jednotka Označení
Nr [N ] Vnitřní membránová síla v radiálním směru
NΘ [N ] Vnitřní membránová síla v tečném směru
σ [N mm−2] Obecné napětí v materiálu
σr [N mm−2] Membránové napětí v radiálním směru
σΘ [N mm−2] Membránové napětí v tečném směru
ε [−] Obecná deformace materiálu
εΘ [−] Tečná deformace
εr [−] Radiální deformace
h [mm] Tloušťka materiálu
Rb [mm] Poloměr razníku/Poloměr křivosti v radiálním

směru
RΘ [mm] Poloměr křivosti v tečném směru
p [N mm−2] Kontaktní tlak
P [N ] Tvářecí síla
rc [mm] Poloměr průmětu do horizontální roviny
ψc [rad] Úhel mezi osou razníku a radius vektorem bodu

hranice kontaktu
ψcf [rad] Úhel mezi osou razníku a radius vektorem

v okamžiku vzniku trhliny
C0 [N mm−2] Silový modul
n [−] Exponent zpevňování materiálu
η [−] Triaxialita napětí
σm [N mm−2] Napětí HMH
σ [N mm−2] Ekvivalentní napětí
D [−] Parametr poškození
Dc [−] Parametr poškození v okamžiku vzniku trhliny
σij [N mm−2] Tenzor napětí
Cijkl [N mm−2] Tečný modul
εkl [mm] Tenzor deformace
δij [−] Kroneckerovo delta
λ , µ [−] Lamého konstanty
E [N mm−2] Youngův modul pružnosti
ν [−] Poissonovo číslo
τij [N mm−2] Smykové napětí
A [−] Transformační matice
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Název Jednotka Označení
Sij [N mm−2] Deviatorická složka napětí
I1−3 [−] Hlavní invaranty napětí
J1−3 [−] Invarianty deviátoru napětí
Θ [rad] Lodeho úhel
Θ [−] Normalizovaný Lodeho parametr
Cn [−] Parametr modelu porušení
F1−3 [−] Funkce triaxiality napětí
F [mm] Cílový funkcionál
N [−] Počet porovnávaných vzorků
yi [mm] Velikost dosaženého posuvu během experi-

mentu
y∗i [mm] Spočítaná maximální velikost posuvu
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Kapitola 1

Úvod

Moderní strojírenství v současné době jde nezadržitelným tempem vpřed. Jedním z hyba-
telů technického pokroku v obecném slova smyslu je zejména vývoj výpočetní techniky. To
umožňuje výpočtářům výrazně zkrátit dobu pevnostních výpočtů nebo zvětšit počítanou síť.
Softwarovým vývojářům zase umožňuje rozšířit možnosti výpočetních softwarů. Ty jsou dodá-
vány ve stále se zdokonalujících uživatelských prostředích umožňujících řešení dalekosáhlejších
a komplikovanějších problematik, než tomu bylo např. před třiceti lety. Ruku v ruce s vývojem
jde ale i fakt, že se z výpočetních softwarů stávají pro uživatele ”černé skříně”, do kterých
na jedné straně uživatel vloží vstupní data, na druhé si vyzvedne výsledek. Je proto důležité
zkoušet výpočty ověřovat a nevěřit bezmezně spočítaným výsledkům.

Současně jsou neustále zvyšovány nároky na výrobky. Parametrem kvality výrobku je
nejen jeho základní funkčnost, ale i náklady na jeho výrobu, optimální využití jeho únos-
nosti, atd. Je zřejmé, že pro optimální návrh např. Výrobního procesu či provozu součásti, je
třeba znát co nejlépe vlastnosti použitého materiálu. Je nutné vhodně stanovit důležité para-
metry, které musí konstruktér o materiálu znát, a ty následně správně identifikovat. Je přitom
potřeba znát i pozadí fyzikální podstaty problému. Lze si pak totiž lépe udělat představu o
věrohodnosti (či nevěrohodnosti) získaných hodnot. Tato práce má skloubit výše uvedené feno-
mény. Její praktickou částí je identifikace materiálových parametrů z experimentálně získaných
dat.

Zadáním této práce bylo najít parametry modelu porušení zadaného materiálu, konkrétně
jde o materiál DC01 dodaný firmou Comtes FHT. Značná část objemu práce spočívá v hle-
dání optimální varianty MKP simulace tváření plechu kulovým razníkem. Na základě porovnání
výpočtu s experimentálně získanými daty poté určuje koeficienty modelu porušení. Práce je
rozdělena do následujících statí: v kapitole 2 bude čtenář uveden do problematiky hlubokého
tažení na rekonstrukci analytického přístupu uvedeným v článku [1]. Kapitola 3 následně vy-
světlí přístupy k simulaci MKP. Budou popsána úskalí, na která autor během řešení narazil.
Závěrem kapitola konstatuje přístup, který se osvědčil jako nejvhodnější. Po nalezení vhodného
způsobu simulace Nakazima punch testu přijde na řadu hlavní náplň zpracovávaného tématu,
a to hledání parametrů modelu porušení. Teorie k této problematice je uvedena v kapitole 4
popisující základní znalosti o tenzorech, které byly potřebné ke správnému sestavení použitého
materiálového modelu. Další teoretickou oblastí bude problematika optimalizace cílové funkce.
Optimalizací byly stanoveny parametry použitého modelu porušení. Model porušení byl do
simulace zaveden jako materiálový parametr, se kterým byla následně simulace opakována.
Dosažené výsledky a jejich porovnání s experimentálními daty nalezne čtenář v kapitole 6.1.
v kapitole 6.2 bude práce celkově shrnuta po stránce přístupu k problému a bude zhodnocen
její přínos jak pro autora tak pro zadavatele práce - firmu Comtes FHT.
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Kapitola 2

Analytické řešení

2.1 Rekonstrukce experimentu

Hlavním předmětem této práce je numerická simulace punch testu, zejména pak proces tvár-
ného porušení během procesu. Je však vhodné zabývat se i řešením analytickým. To totiž
může poskytnout přijatelnou aproximaci zadaného problému, rychlejší výpočet očekávaných
závislostí, v neposlední řadě samozřejmě hlubší vhled do podstaty zkoumaných dějů. Jak je
ale známo, analytická řešení vyžadují celou řadu zjednodušení. Zjištěné závěry se tak mohou
lišit nejen od numerické simulace, ale zejména od reality. Ověření aplikovatelnosti numeric-
kého modelu uvedeného v literatuře je součástí této práce. Následující kapitola přebírá vztahy
odvozené v článku [1]. Pomocí nich bude určena závislost silové odezvy a porušení materiálu
během tváření. V kapitole 6.1 budou zjištěné hodnoty porovnány s výsledky MKP simulace
a Nakazima experimentu.

Obrázek 2.1: Geometrie konfigurace punch testu
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2.1.1 Vyšetření odezvy síla - posuv

Pro řešení úlohy je zavedeno několik předpokladů. První z nich je ten, že v oblasti velkých
plastických deformací lze zanedbat ohybovou tuhost plechu. Druhým předpokladem je nulová
tečná deformace - εθ = 0. Dále jsou pro pozdější účely zavedeny vnitřní síly:

Nr = σrh (2.1)

Nθ = σθh (2.2)

Na obrázku 2.1 je úloha zobrazena již v zatíženém stavu. Na tvářeném plechu lze najít dva re-
giony: region v kontaktu a mimo kontakt. Je nasnadě, že silová rovnováha bude v každém
regionu jiná. Pro region v kontaktu bude za předpokladu nulové ohybové tuhosti platit známá
Laplaceova rovnice pro tenkostěnnou membránu

Nr

Rb

+
Nθ

Rθ

= p (2.3)

Symobl p značí hodnotu kontaktního tlaku mezi razníkem a deformovanou deskou (plechem).

P = 2π Nrrc (2.4)

za Rb - poloměr razníku - lze dosadit

rc = Rb sin(ψc) (2.5)


[…]


#Vypocet druheho a tretiho invariantu deviatoru napeti
J2=0.167*((Sigma11-Sigma22)**2+(Sigma22-Sigma33)**2+(Sigma33-Sigma11)**2)
J3=DEVIATOR[0,0]*DEVIATOR[1,1]*DEVIATOR[2,2]

citatel=(3*3**(0.5)*J3)

jmenovatel=(2*(J2**3)**(0.5))

pomer=citatel/jmenovatel
#Vypocet Lodeho uhlu a osetreni vyskytu nejake numericke nestability

if (pomer <= (-1)) and (pomer>-1.1):

LODE=np.pi

elif (pomer >= (1)) and (pomer<1.1):

LODE=0

elif ((-1)<pomer<(1)):

LODE=0.33*np.arccos((3*3**(0.5)*J3)/(2*(J2**3)**(0.5)))
else:

print "CHYBA! ARGUMENT LODEHO UHLU JE", pomer

print "OCEKAVANa HODNOTa v INTERVALU -1, 1"

print "CHYBa JE v LISTU", m+1 , "RADEK", j+1
continue

#Normalizovany Lodeho parametr

LODE norm=1-(6*LODE)/(np.pi)

LODE normes.append(LODE norm)
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Příloha B

Zpracování načtených dat a vytvoření
cílové funkce

import scipy.optimize as optimize
import numpy

#Zadefinovani pole poli ziskanych opakovanym spoustenim skriptu BW Beta (tj.
2D pole)
PEEQp=[] #Pole promennych PEEQ
TRIAXp=[] #Pole triaxialit
LODE normp=[] #a tak dale...
TIMEp=[]
PERIODS=[]#Pomucka na osetreni promennych celkovych delek inkrementalnich casu
EXPERIMENTS=[]#Pole dat z experimentu

#Cyklicke spousteni skriptu BW Beta, index oznacuje cislo listu v souboru Results.xlsx
for l in xrange(0,2):
execfile (’BW Beta.py’)#Spusti skript BW Beta s indexem "l"

#Pole hodnot ulozene skriptem BW Beta je prirazeno na konec 2D poli
PEEQp.append(PEEQes)
TRIAXp.append(TRIAXes)
LODE normp.append(LODE normes)
TIMEp.append(TIMEs)

#Vytvoreni pole celkove casove periody analyzy
RESULTSexp=SESIT.sheet by index(-1)
Period=RESULTSexp.cell(l+1, 3).value
PERIODS.append(float(Period))

#Vytvoreni pole vyslenych posuvu analyzy
Experiment=RESULTSexp.cell(l+1,1).value
EXPERIMENTS.append(float(Experiment))

e=np.e #Eulerovo cislo
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#Vytvoreni cilove fce. Jeji parametry jsou dva - C1 a C3
def F(C1, C3):

#Pole hodnot posuvu pri poruseni
POSUVY=[]

#Substituce za zbyle parametry
C2=float(3/2)
C4=C2
C5=C1
C6=C2

#Pomocna promenna pro sledovani postupu tabulkou
for m in range(0,2):
D=0 #Definice promenne parametru D
k=0

#Vypocet kumulace poskozeni
while D<1 and k<(len(PEEQes)-1):

deps pl=(PEEQp[m][k+1]-PEEQp[m][k])
triax=(TRIAXp[m][k]+TRIAXp[m][k+1])*0.5
lode=(LODE normp[1][k]+LODE normp[1][k+1])*0.5

F1=0.5*(C1*e**(-C2*triax)+C5*e**(-C6*triax))-C3*e**(-C4*triax)
F2=0.5*(C1*e**(-C2*triax)-C5*e**(-C6*triax))
F3=C3*e**(-C6*triax)

eps=F1*lode**2+F2*lode+F3

#Zavedeni parametru poskozeni
D=D+(deps pl)/(eps)#pricteni prirustku poskozeni
k=k+1
time=TIMEp[m][k]#Urceni inkrementalniho casu poskozeni

#Korekce vypoctoveho casu ve vztahu k Total Time Period
if PERIODS[m]==1.0:

posuv=70*time

elif PERIODS[m]==2.0:

posuv=70*(time-1)

POSUVY.append(posuv)

SUMA=0
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for n in range(0,2):
SUMA=SUMA+(POSUVY[n]-EXPERIMENTS[n])**2

return (1/m)*SUMA#Navratova hodnota cilove funkce
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Příloha C

Funkce hledání minima

Tato funkce hledá minimum v jednom směru cílového funkcionálu. Je elementární funkcí jeho
optimalizačního cyklu.
def Fminx(i,k):

krok=0.5#velikost kroku
smer=1#+1znamena smer kladneho rustu ve v danem smeru

minula=0#predchozi funkcni hodnota
pocetzmen=0#pocet zmen smeru behem iterace
zjemneni=0.98#mira zjemneni po zmene smeru

while pocetzmen<1000:#v tomto pripade byl pocet zmen omezen na 1000

hodnota=F(i,k)#nacteni aktualni funkcni hodnoty
i=i+krok*smer#urceni noveho bodu pro zjisteni funkcni hodnoty
nova=F(i,k)#nacteni nove funkcni hodnoty

#pokud je nova funkcni hodnota vetsi, nez minula, je nova ulozena jako aktualni a soucasna souradnice
je novym vychozim bodem
if nova<hodnota:

nova=hodnota
i=i+krok*smer

else:
smer=smer*(-1)#zajisteni zmeny smeru postupu

krok=krok*zjemneni#zjmneni kroku
i=i+2*krok*smer#presun do nove souradnice v opacnem smeru
pocetzmen=pocetzmen+1#zaznamenani toho, ze doslo ke zmene smeru

nova=F(i,k)#ulozeni nove funkcni hodnoty

minula=nova#v pristim kroku bude "minula"hodnota ta "nova", soucasna
return i#navrat nove souradnice. Ta odpovida hodnote ladeneho parametru C
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