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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Modely tvárného porušení pro simulaci hlubokého tažení MKP
Jméno autora: Vilém Klepač
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Španiel Miroslav
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Úloha vyžaduje nad rámec aparátů, se kterými se posluchač setkal v průběhu studia, aby se seznámil podrobně se základy
teorie mechaniky poškození v kontinuu. Při řešení si musel osvojit několik aparátů: MKP včetně uživatelských
podprogramů (Fortran), metody optimalizace, programování v Pythonu.

Splnění zadání splněno

Předložená práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student pracoval s potřebným nasazením, i když s mírnými výkyvy v aktivitě. Byl samostatný a konzultace využíval
především k řešení koncepčních otázek. Ocenění zaslouží i slušné zvládnutí komunikace s partnerem (Comtes FHT), který
poskytl experimentální podklady.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Nedostatek času v závěru práce a částečně i menší rozsah experimentálních podkladů než se původně předpokládalo,
vedly k tomu, že student aplikoval a identifikoval pouze jednu variantu lomové funkce což má dopad na vypovídací
schopnost výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Práce obsahuje všechny formální náležitosti. Autor zvolil pro zlom práce systém TeX (konkrétně LaTeX) a tato volba se plně
zúročuje v kvalitní typografii. Některé formulace (např. název kapitoly Rekonstrukce experimentu) vnímám jako ne zcela
stylisticky dokonalé, nicméně srozumitelnost ani logická stavba práce tím netrpí.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Student kromě literatury doporučené v zadání práce vyhledal i některé další články a podklady. Vzhledem k velké
popularitě tématu tvárného porušení v poslední dekádě mohl seznam literatury rozšířit, ale pro vlastní práci by to zásadní
přínos nebyl a čas, který místo toho věnoval formulaci použitého přístupu s vlastním porozuměním a vlastními slovy
považuji za užitečněji strávený. Převzaté prvky student odlišuje od vlastních formulací, za formální výtku stojí, že položky
[6]-[9] nejsou explicitně citovány v textu, nicméně jejich využití vyplývá ze jména autora článku a autora použitého modelu
[8] a z kontextu.
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Další komentáře a hodnocení

Student ověřil použitelnost modelu BW se sníženým počtem parametrů na simulaci tvárného porušení tenkých 2D těles
například při hlubokém tažení, nicméně pro časový deficit v závěrečné fázi se nepodařilo kvantifikovat rozdíly mezi
různými typy modelů tvárného porušení. Přínosem je také ověření predikčních schopností analytického modelu dle autorů
Tomasz Wierzbicki, Young-Woong Lee a Jerey C. Woertz.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Předložená práce splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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